[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЖУЛАНИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                ПРОЕКТ   Р Е Ш Е Н И Е
_____.2021

                                   с. Жуланиха

                      № ____
Итоги социально-экономического развития

администрации Жуланихинского сельсовета
Заринского района Алтайского края
за 2020 год
        Заслушав отчет главы администрации Жуланихинского сельсовета Серебренникова И.В. о работе администрации сельсовета в 2020 году, Совет депутатов Жуланихинского сельсовета

Р Е Ш И Л:

 1.
Отчет главы администрации Жуланихинского сельсовета Серебренникова И.В. о работе администрации Жуланихинского сельсовета Заринского района Алтайского края в 2020 году принять к сведению. Приложение №1.

2. Поручить администрации сельсовета разработать мероприятия по предложениям и замечаниям, отмеченном в отчетном докладе и выступлениях депутатов Совета депутатов Жуланихинского сельсовета, принять меры по их реализации.

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам.

          4. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в администрации Жуланихинского сельсовета.
Глава сельсовета

                                            С.И.Шахманов
                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета депутатов

от ________ 2021 № ___
Доклад

о работе администрации Жуланихинского сельсовета в 2020 году

Основным направлением в работе администрации сельсовета в 2020 году была организация стабильной работы всех объектов соцкультбыта.

Численность населения  состоящего на регистрационном учете Жуланихинского сельсовета составляет 670 человек, постоянно проживает 670 человек, из них пенсионеров 111(2020)-136(2019), детей до 18 лет-191(2020)-191(2019), работающего населения- 373(2020)-384(2019) человек. Произошло снижение численности населения, это в первую очередь связано с естественной убылью (низкая рождаемость и высокая смертность), но так же жители стали  уезжать в другие населенные пункты.

Сельское хозяйство: на территории сельсовета расположен сельскохозяйственный производственный кооператив «Колос», который является градообразующим предприятием. В СПК «Колос»  работают 117(2020)-117(2019) человек, СПК  специализируется на производстве, молока, мяса и растениеводстве.

Около 40 человек работают на цементном заводе.

Население содержат личные подсобные хозяйства. Поголовье скота в частном секторе не увеличивается, а наоборот уменьшается.

Частный бизнес: зарегистрировано ООО «Таежное», в  котором работает 4 человека, занимаются заготовкой и переработкой древесины (брус, плаха, тес).

Есть один частный магазин ООО «Оленька» и магазин СПК «Колос», которые обеспечивают население продуктами питания и товарами повседневного спроса. Весь необходимый ассортимент товаров в магазинах имеется.

Здравоохранение: на селе работает фельдшерско-акушерский пункт. Фельдшер ведет прием больных, оказывает первую медицинскую помощь.

Экстренных больных фельдшер отправляет на машине скорой помощи.

В здании ФАПа работает аптечный пункт, продаются лекарства, которые имеются в достаточном ассортименте.

Образование: в селе имеется детский сад, работают 2 группы, посещают 28 человек. В Жуланихинской средней школе на 1 сентября численность учащихся составляла 104 ученика, так же с 1 сентября 2016 года производится подвоз детей из Зыряновской школы. Число учеников в сравнении с прошлым годом уменьшилось.  Учебные кабинеты обеспечены необходимым оборудованием для получения качественных знаний. Учащиеся принимают активное участие в  олимпиадах, конкурсах районных мероприятий и краевых. Проблемой является отсутствие кадров. В школе вакантными остаются места учителей химии и физики.

 Практически все ученики питаются в школьной столовой, получают горячую пищу.

Спорт: в здании школы имеется спортивный зал. Работает секция по волейболу. Дети имеют возможность развиваться физически. Секцию также посещают и взрослые жители села. На территории школы есть стадион, где имеется спортивный городок, волейбольная площадка, футбольное поле. Молодежь села постоянно принимает участие в районных соревнованиях. В 2020 году из-за короновируса отменились почти все соревнования, в том числе зимняя и летняя районные олимпиады, на которых спортсмены нашего сельсовета всегда занимали самые высокие места. Большой вклад в развитие спорта на селе вносит учитель физкультуры Медведев А.А., который не считаясь с личным временем организует команды, проводит тренировки. Администрация сельсовета  обеспечивает спортсменов транспортом на все соревнования.

Культура: в селе имеется Дом культуры, библиотека.

2020 год для Дома культуры прошел не так плодотворно как предыдущие годы. Это связано с антиковидными мероприятиями, когда клуб был закрыт для посетителей и практически весь год было ограничение на проведение массовых мероприятий. Коллектив Дома культуры по этой же причине большую часть года не выезжал для участия в фестивалях. Очным было участие только в Фестивале «Свечи» в Гришино, однако коллектив Дома культуры принял участие во многих онлайн конкурсах. Несмотря на пандемию короновируса можно с уверенностью сказать, что Дом культуры остается важным культурно-досуговым и социально-значимым центром на селе

Библиотека обладает большим книжным фондом более 6300 книг. Посещаемость за 2020 год составила 6847 человек. Два раза в год оформляются подписки на периодические издания, пополняется книжный фонд, все это на спонсорские деньги СПК «Колос» 15 тыс. руб. за 2020 год. В библиотеке работает Интернет, тариф оплачивает администрация Жуланихинского сельсовета 500 руб. в месяц.

Водоснабжение: для обеспечения водой населения имеется 2 водонапорные башни и 4 скважины. Водопровод в 2013 году сдан в аренду  СПК «Колос».
Благоустройство: Был организован субботник по благоустройству на улицах, учреждениях  и предприятиях, принимали участие школа, Дом культуры, работники администрации и работники конторы СПК «Колос».  Готовится площадка под строительство нового ФАПа. По договору с  СПК «Колос» производилась очистка дорог от снега в зимний период и грейдирование с подсыпкой в летний период.

В 2020 году в рамках гранта ППМИ была обустроена зона отдыха в парке: установлена беседка, 5 скамеек, 5 урн, 3 фонаря и один топиарий, проложены дорожки из природного камня, установлено видеонаблюдение.

До г. Заринска три раза в неделю ходит маршрутный автобус.

Каждую  четвертую среду  месяца централизованно завозят газ.

В течение 2020 года Сбербанк оказывает свои услуги 1 раз в неделю по понедельникам посредством передвижного офиса.

Администрация сельсовета:

 За 2020 год было совершено 27 нотариальных действий.  Администрацией сельсовета была оказана помощь людям получающих льготы в оформлении    компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг около 35 человек.

  Постоянно проводится работа ВУС - постановка на первичный учет, доставка допризывников на медицинскую комиссию в военкомат, доставка призывников в военкомат для отправки в ВС России.
Администрация сельсовета активно помогает населению с регистрацией и работой на сайте Госуслуги. 50 человек было зарегистрировано,  так же оказывается помощь в подаче заявлений разного рода на сайте Госуслуги.
Оформлены в собственность невостребованные земельные доли. Земли сельхоз назначения переданы  в аренду СПК «Колос».
Немаловажным итогом работы администрации за 2020 год является отсутствие срывов в теплоснабжении и водоснабжении, недопущение природных пожаров.